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Академик Е>Бөкетовтің туғанына -  90 жыл    — —

И̂бГбЛІ ӨЛІШ
Қазақстан ғылымын, білімі мен мәдениетін 

дамытуда академик Е.Бөкетовтің қосқан үлесі 
зор. Әсіресе, оның ғылымға деген көзқарасы 
өте ауқымды. Евней Арыстанүлының химия, 
физика, тау-кен және металлургия; көмір 
өнерқәсібі, мүнай еңдеу, тарих және тіл білімі, 
поэзия және проза, аударма ісі саласында 
жан-жақты, энциклопедиялық білімді жан екені 
баршага аян. Кезінде үлы ғалым: «терең, кең, 
нақты білімді меңгерген галым гана нәтижелі 
жүмыс атқара алады »,- деген екен. Ғалымның 
осы сөзінің дәлелі -  оның артына қалдырған 
үлкен ғылыми және шығармашылық мүрасы.

Е.Бөкетов Қазақстан ғылымының, білімінің 
және мәдениетінің дамуына сүбелі үлесін 
қосты. Сарыарқаның ортасында галым, жазу- 
шы және қогам қайраткері ретінде қалыптасып 
жетілді. Осы жерде ол техника гылымдарының 
докторы атанды, профессор болды, Қазақ КСР 
Академиясының академигі атанды, КСРО Ж а- 
зушылар одагының мүшелігіне қабылданды, 
КСРО Мемлекеттік сыйлығының лауреаты 
атағын иеленді. Сонымен қатар, ол -  Химия- 
металлургия институтының ңегізін салушы, 
Қазақстандағы екінші университет -  Қарағанды 
мемлекеттж университетінің іргетасын қалаған 
ірі үйымдастырушы.

1960 жылы академик Қаиыш Сәтбәевтың 
үсынысы бойынша Е.Бөкетов Қазақ КСР 
Ғылым -і « ь ■; ынын р/ * н і ■< 
сындагы Химия-метаплу < п  ғылыми-эерт- 
ге і < 'л , і  і дире і' ріі бол іп тағ зй 
ындалды. Осы институтты басқара отырып, 
галым химия және селен мен теллур те х -; 
нологиясы бойынша екі ғылыми бағытты 
анықтайды. Біріншісі, тәжірибеде қолданы- 
латың пирометаллургиялық әдістерді жетіл- 
діру. Балқаш кен-металлургия комбинаты 
жағдайында молибден мен ренийді айыру 
мақсатымен металлургиялық лроцестерді ин- 
тенсивтендіру, рудалығы төмен және күлділігі 
жоғары көмірден марганецті қорытпа алу. 
1965 жылы бул әдіс өндіріске енгізіліп, оның 
нэтижесінде институт КСРО-ның бірінші ав- 
торлық куәлігін иеленді. Балқаш кен-метал- 
лургия комбинаты жағдайында мыс концен- 
траттарын кешенді түрде қайта өңдеу техно- 
логиясын меңгерген жетекші ретінде, 1969
, 'м-.. к і .1, ......  Е.Бөкетов ҚСРС
Мемлекеттік сыйлығы берілдқ- ЕкіншҒ бағью -

і ......................... ,ч>' <і . < ........
қолдана.отырып, мыс-электролйттік шламдар- 
дан (үнтақтардан) селен мен теллурды айыру.

Ғалым ретінде Е.Бөкетовтің өміріндегі 
ең маңызды ғылыми бағыт әрі оның негізін 
өзі қалаған сала -  химйя, халькогендер м ен .

Ірітарихи 
тулғалардьің емірі \ :

щасурпақ үиіінрухани 
есиет ретінде қалады. 
Сондай тұлғалардың 
бірі -  Сарыарқадағы 
классикалық үлгідегі унй- 
верситетке есімі берілген 
Евней Арыстанүлы 
БӨКЕТОВ.

халькогенидтер химиясы және тсхнология- 
сы. Түсті жәнө сирек металдар металлурги- 
ясын, анорганикалық және фиэикалық хи- 
мия салаларын жан-жақты зерттей отырып, 
металлургиялық ыдыраі қыштар көмегімен 
көмірге гидрогенизация су сіңіру салдары- 
нан тау жыныстарының геохимиялық проце- 
ске шалынуы мүмкіндігін ғылыми түргыдан 
дәлдеді. Е.Бөкетовтің ғылымға қосқан еңбегін 
ескеріп жөне оныңғылыми мектебініңжүмысын 
багалап, оған КСРО Ғыпым Академиясы осы 
сала бойынша Бүкілодақтық кеңесті Қарағанды 
қаласьінда үйымдастыруды және басқаруды 
сеніп тапсырды.

Академик өзінің ғылыми қыэметінде Ор- 
талық Қаэақстанның табиғи байлығын игеру 
мосөлесіне үлкөн коңіл бөледі. Электрохимия 
саласындағы жұмысы ғалымга жаңа ғылыми 
өдісті ойлап табуға мүмкіндік берді,..КСРО-ғы 
ашылымдар мен онор табыстары жоніндегі 
Мемлекеттік комитетте тіркелген бұл жаңалық 
«Бөкетов-Бөйешев тәсілі бойынша үнтақ қүра- 
мынан фосфорды айыру әдісі» деген атаумен 
тіркелді.

: Академик Е.Бөкеюв беделді ғылыми мек- 
тепт.ің негізін қалап.кетті. Ол 18 ғылым докторы 
мен 61 ғылым кандидатын даярлады, біразы 
бүгінгі күні танымал академик, прОфессор, 
доцёнттер. Олардың ішінде, танымал ғапым- 
академик З.Молдахметов, корреспондент- 
мүшелер' Е.Пономарева, Ж.Әбішев, техника 
гылымдарыйың докторы, профессор В.Ма- 
лышев, М.Угорец, химия ғылымдарының док- 
торы, профессор К.Рүстембеков жөне тағы 
басқапары бар.

Аса қөрнеқті галымның ғылыми мүрасын 23 
’ моноТр'афй'я^ён оқу' қ ұ р а п Д м  
у..ғылымиі''мақалалар;мөн теэиЬтеріАҚШ^Канада, 

Англия, Франция; Германия, Италия, Австра- 
пия, Жапония сияқты елдерде патеннелген 
100 ге жуық авторлық куәліктер қүрайды 

: Е.Бөкетов тек ғалым ғана ёмес, жазу-
,шы, аудармашы, ақын. Ол әдебиетші ретінде

Қазақстан гылымы мен мәдениөтінің қайрат- 
керлері туральі ёстелік және ёмірбаяндық по- 
весть жанрында орыс жөне қазақ тілдерінде. 
бірқатар шығармаларын жазды, «Атан қо- 
мыкда г.^;и адам>: (1975 1 ■ «Грани твор- 
чества» (1977 ж.), «Святое дело Чокана» 
(1984 ж.), «Досқа алты хат» (1995 ж.) сияқты 
шығар.мал.ары оқырмандарға кеңінен танымал.

Академиктің үйымдастырушылық қабілеті 
Қараганды мемлекеттік университетінің құ- 
рылуы мен . дамуы барысындаерекше көзге 
түсті. 1972 жылы Е.Бөкетовтің жетекшілігімен 
негіэі қаланған университеттің материалдық- 
техн икалық базасы нығайды, кёсіби білікті ма- 
мандар жүмыс;істеді, ғылыми-зерттеу жүмыс- 
тарына кеңінен жол ашылды, білім беру жүйесі,: 
гылым және өндіріс арасында байланыс орна- 
тылды. Ол ҚарМУ-де р.ектор болған жылдары:

. универ.ситөттің. ғылыми мектебі қалыптасты, 
жаңадан эерттеу лабораториялары мен ка- 
федралар құрылды, жаңа мамандықтар 
■ці ілд қуниверритет ч < нс ь саттьі 
асгіирантура арқылы'-:.' дөйкіндйлған^щжаңа 

'■ігалвімдардьіңтіетіжеліп^есйіядьі!''')''' л<а <ч
6  гін . гіы дн 'і гымён ' і  <т і I р 

талық . Қаэақстанның . бірегей университеті 
ҚарМУ: Е.Бөкетовтің мерейтойы қарсаңында 
үлкен жетістіктерге. қоп. жеткізі п отыр. ҚарМ У-. 
дің , һ -'м к - каңаш • ■ ! >; <.<■ і<'-і ,.і

кәсіби істерінің қас шеберлері. Олар үрпақтар 
сабақгастығынан нәр ала отырып, Е.Бөкетов 
салып берген сара жолмен университеттің бі- 
лімі мен ғылымын дамытуда. Унинерситетіміз 
әлемдік білім беру кеңістігі мен ғылыми қау- 
ымдастықта өзінің лайықгы орнын алу үшін 
ғалым ағамыз көрсетіп кеткен бағытта көптеген 
іс-шараларды атқаруда. Соның айғағы -  улттық ' 
және халықаралық аккредиттеудің барлық рә- 
сімдерінен Е.Бөкетов атындағы ҚарМУ-дің сәтті 
өткендігі. Британдық компания ОЗ-тің «Даму- 
шы Еуропа және Орталық Азия 2014/2015» 
рейтингісі бойынша академик атындағы біэдің 
университеттің қазақстандық 8 жогары оқу 
орындарымен бірге танымал әлемдік универ- 
ситеттер қатарына енуі -  ең маңызды әрі айту- 
лы жаңалықтардың бірі. Қазір егііміэдің ғылыми 
багыттарда дамуын қамтамасыз етуге қабілеіті, 
жоғары білікті мамандар даярлау мақсатында 
біэдің университет қыруар жүмыстар атқаруда. 
Оган гылыми инфрақүрылымы бар, жаратылы- 
стану, ғылыми жене техникалық. сонымен бірге 
гуманитарлық бағыттағы ауқымды жобалар 
жүэеге асырылуда. Қазақстан экономикасының 
түрлі секторларына инноваииялық гылыми 
әзірлемелерді өнгізу іске асырылуда. 2014 
жылдың қорытындысы бойынша «Жогары; 
оқу орындарының үздік оқыгушысы» мемле- 
кеттік грантын : ҚарМУ-дің 15 профессор-оқы- 
тушыларының иеленуі де галымдардың акаде- 
■мик ағамыздың мерейтойына қосқан үлесі деп 
білеміз.

2015 жыл университетіміэ үшін «ГылыМ: 
жылы» деп жарияпанғандықган, ғалымның 
мерейтойы қарсаңында студенттер мен ма- 
гистранттарға арналған дә.стүрлі «Бөкетов 
оқулары -  2015», «Академик Е.А.Бөкетовтің 

.:ғыпьіми және шыгармашылық мурасы» атты 
халықар.алық. ғылыіуіи-тәжірибелік конфе- 
ренция .. өткіэіледі. .. Е.Бөкетовтің шығарма- 
шылығына арналган студенттер арасындағы 
шығармашылық конкурстар үйымдастыры- 
лады. С.онымен бірге университёт «Е.А.Бо- 
кетов өле.мі» дёген атлен кітап шығаруға дай- 
ындалып жатыр.Талымға арналған фильм тү- 
сірілуде.

Қазіргі . кезде университеттің гылыми кі- 
тапхана қоры мен электрондық ресурстарда 
сақталған Е.Бөкетовтің ғылыми және әдеби 
мүрасына арналған көрме үйымдастырылып, 
ғылыми-библиографиялық керсеткіш әэір- 
ленуде. Тарих фақультетінің жанындағы «Тұл- 
ғатаңу» ғылыми-зерттеу орталығы мен «Қа- 
эақстан-Қарағанды» телеарнасының «Тарих 
тағылымы» атты бірлескен багдарламасының 
жаңажыпдық хабары академик, профессор, 
ғасырда бір рет қана туатын түлға Е.Бөкетовке 
арналды.

Міне. бүл шаралар алдағы атқарылатын 
үлкен істёрдің баётамасы ғана.

Н.БЕЙСЕНБЕКОВА,

.ҒЫОЫМИтЗДрТТОуюрталЬІГЬІИЬІНАЙрвҚТОІҒЬІ, 
тарих ғылымдарының кандидаты.

Г.СМАҒ¥ЛОВА, 
Е Бакегов атындагы ҚарМУ 

тарих факультетікің декакы, тарих 
ғылымдарының кандйдаты.

Өнер Цайраткері ^ 0 ) ^

Карқаралы

...1980 жылдары Қарқаралы радиосы ха- 
бары осылай басталатын. Оның редакторы да, 
жүргізушісі де Қарлығаш Қүспанова еді.

Саңқылдаған ашық үнімен Қарқәралы 
жаңалықтарынан қүлағдар етіп, еңбек озатта- 

. ры мен өнер майталмәндары туралы хабарлар 
беріп, елді рухтандырып отыратын.

, Төскейде малы, төсекте бастары қосылған, 
отауымыз оқшау болса да, Отанымыз ортақ 
бүрынғы Семей облысы, Абыралы ауданының 
Қайнар селосында 1945 жылғы 13 қаңтар күні 
дүние мі • а ш і< К рль з>ь г: қы і -  Се
мей педагогикалық институтының тулегі, теле- 
журналист.

Ол алғашқы еңбек жолын Сөмей теледи- 
дарында жүргізуші, балалар мен жастар баг- 
дарламаларының редакторы болып бастаған.

Дәм-түз тартып 1983 жылы жолдасы, білікті 
дәрігер-хирург Жеңісқали Қүспанов екеуі сол. 
кездегі аудандьіқ аурухананың бас дәрігері 
Жақсылық Төлеутаевтың, аудандық атқару 
комитеті төрағасының орынбасары Нариман 
Орманбетовтің ціақыруымен Қарқаралыга 
келді. «Жас келсе -  іске» дегендей. жас ма- 
мандар өэдерінің еңбектерін, өнерлерін паш 
етіп, аудан халқының денсаулығы мен өнер, 
мәдениетіне қомақгы үлестерін қоса білді. 
Жекең марқүм әдам дәрігері болып, олардың 
жа.н саулығы мен денсаулыгы ушін тер төксе, 
Қарлығаш Бәкенқыэы халықтың рухани сауық- 
тырушысына айналды. Жұлтары жарасып, той- 
думанның серкелері болды.

Оның атқарған ісін жіпке тізіл, айтып шығу 
мүмкін емес. Дейтүрғанмен, оның қомақты- 
қомақты істері мен шығармашылығы, қоғамдық- 
саяси қызметтерін ешкім жоққа шығармайды.

Әуелі радиоөнерін үйымдастырганнан 
кейін, аудандағы туристіқ агенттікті басқарып, 
аудан түрғындарынын тарихи қалаларға турис- 
тік сапарларга шығуына ықпал жасады. Он 
жылдан астам уақытта аудандық «Қарқаралы» 
газетінде тілші болып қызмет атқарды. Қаламы 

. жүйрік жазушы-журналистер М.Омарбеков.. 
С.Ләмбеков, С.Ақсүңқарүлы. З.Игіліков, Ж.Тай- 
төлеуевтермен қатар өзінің журналистік ше- 
берлігін кёрсете білді. Кейін аудандық тіл бас- 
қармасының басшысы, аудандық мөслихатта 
жауапты лауазымды қызметтерді. абыроймен 
атқарды, Қарлығаш қандай қызмет атқарса 
да, көп іэденісінің арқасында кәсіби шеберліпн

,қедУ,ІҢё,мүй/т*
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Қарлыгаштыңбастықасиетт^ултжандшш. 
Ол -  қазақ тілі мен енеріне қанатымен су сеп- 
кен нағыэ Қарлығаш, Алгаш рет ауданымызда 
Теңізбай Әуесбаевпен бірлесіп, «Қазақ тілі» 
қогамын қүрды, әжал ошағы болған Семей 
полигонын жабуға білікті курналист Мақсым
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Сөйлеп түрган Қарцаралы...
Эфирде -  мен, Қарлыгаиі Қ¥СПАНОВА„,

Омарбекұлымен үзеңгіпесіп, өзінің! үлесін 
қосты,

1990 жылдары Қарқаралының қалың ор- 
манын өрт шалганда Қарлығаш көше-көшёні 
аралап, халықгы хабардар етіп, өртке қарсы 
шарага ат салысты.

Көп уақыт пен қажырлық, ізденімпаздық 
қажет ететін қызметтөрді атқара жүріп, аудан- 
ның мәдениет саласына зор еңбек сіңірді.

Қоғамдық не.гізде зейнеткерлікке шыққан 
партия, совёт қызметкёрлері түрлі сала бас- 
шылары болған зейнеткерлердің басын қосып, 
«Қайран жастық». ансамблін өмірге әкелді. 
Бұрын-соңды өнерімен танылмаған талант- 
тарды жарыққа шығарып, халқына паш етті. 
Нәтижесінде, «Қайран жастық» ансамблі об- 
лыс көлеміне танылып, жүлделер мен грант- 
тар үтып алды. Олар ауданымыздың барлық 
селолық округгеріне концерт, спектакльдермен 
шығып ■ өз ■■■ өнерлерінкөрсетіп, жүртшылықтың 
ықыласына бөленді. Өр түрлі спектакльдермен 
бір е Бір <»'-< - ■ < < ,1 і Шолп н «Қыз
Жібек» операларынан үзінділерді сахналады. 
Ансамбль мушелері кәсіби актерлар болмаса 
да - .< .г-. рі н щ

2010 жылы эейнеткерлікке шыққан соң 
Қарлығаш Қарағанды қаласына қонысаударыгі, 
бүл жердө дё қол қусырып босқа отырмады. 
Қарқаралы, Егіндібулақтан облыс орталығына 
көшіп барғаң зейнеткерлердің тағы да басын 
қосыл, 2011 жылы «Көэкөргендер» ансамбілін 
үйымдастырды. Ансамбль қүрамында кеціегі 
Франция, Германия, Түркияда өнер көрсеткен 
«Саптанат» ансамблінің мүшелері де бар.

Кезінде «Останкино» телеарнасында, тө- 
жірибеден отіп жүргенде, Қарлыгашқа атақты 
композитор Александра Пахмутовадаң сүхбат 
алды. Қазақстан Журналистер одағының мү- 

I I < ,| I әнь І< Т іі‘.<- <.' <'« I' у *
шылық еңбег атаусыз болған емес.- Бірнеше 
рет облыс, аудан әкімдеріңің Қүрмет грамо- 
тасы. алғыс хаттарымен марапатталды. 2006 
жылы обльіс өкімінің мәдениет саласындағы 
сыйлығына ие болды.

Бүгінгі күні Қарлығаш Астанада тұрады. Не- 
мере, шөбере сүйген бақытты әже!

Қарлығашты мерейтоймен қүттықтай оты- 
рып:

Саңқылдёган үнің мөңгі қүлақта,
Сарқ іщайдьі өзің ашңан бұлаһ та 

, Мөрөі •<?.< ыңдщти; йол; , Қарлыгаш
, . ¥шттйт і ,* <урі щ  дш < і » ырнқтп,

^''Дёйнт."! ..... . ; ■

Тілек СӘДУАҚАСОВ, 
Қазақстан Республикасынмң еңбек 

сіңірген қайраткері.
ҚАРҚАРАЛЫ қаласы.
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